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Ellers vil jeg starte med at sige, at loven om 
det frie sygehusvalg har jo været til gavn og er 
til gavn for nogle patienter ude i amterne; men 
den er kun et meget lille skridt. Gennem de 
seneste år er sygehusenes ventelister vokset og 
vokset, og der er blevet talt uendelig meget om 
det, men de er vokset meget stærkt. 

En hel del patienter har måttet vente helt uri- 
melig længe på at komme under behandling. 
Det er sådan, at i mange tilfælde har patienterne 
først måttet vente på at komme til undersøgelse, 
og når den undersøgelse endelig er overstået, 
får de at vide, at de kan komme under behand- 
ling og f.eks. blive indlagt til operation om 5-6 
måneder eller i mange grelle tilfælde 1,2,3 og 
helt op til 5 år efter. 

Der er mange, mange grelle eksempler på helt 
uanstændig lange ventetider, også for patienter 
med alvorlige, livstruende sygdomme. Som 
amtsrådsmedlem har jeg haft mange henven- 
delser fra patienter med urimelig lange vente- 
tider for behandling på amtets sygehuse. Angst 
og uro for sygdommene forværrer tilstanden 
eller tager livet af ventetidspatienter, og det 
præger mange af de ventende patienter. 

På mange områder har vi her i landet et ret 
godt fungerende sygehusvæsen med dygtige 
læger og dygtigt plejepersonale, som ofte er 
uden skyld i de lange ventelister; de er blevet 
fanget i systemet. Der har gennem årene været 
talt meget om at gøre noget ved dette alvorlige 
problem, og Fremskridtspartiet vil med lovfor- 
slag nr. L 238 om ændring af lov om sygehus- 
væsenet give patienterne ret til frit at vælge 
mellem privat og offentligt hospital. Vi ønsker, 
at der sættes handling bag de mange smukke 
ord, der gennem tiderne er fremført på dette 
område. 

Efter § 5 i lov om sygehusvæsenet yder 
amterne vederlagsfri sygehusbehandling på de 
offentlige sygehuse til personer med bopæl i 
amtet og akut behandling til personer med mid- 
lertidigt ophold i amtet. Herudover kan patien- 
terne i henhold til lovens § 5 b efter visse nær- 
mere bestemmelser vælge sygehusbehandling 
på andre offentlige sygehuse og på nærmere 
angivne private specialsygehuse på bopælam- 
tets regning, altså det, vi kalder det frie syge- 
husvalg. Med lovforslag nr. L 238 ønsker vi fra 
Fremskridtspartiets side at skabe ligestilling, så 
patienterne frit kan vælge, om behandlingen 
skal ske på et offentligt eller et privat hospital. 
Vi foreslår derfor, at amterne yder samme beta- 
ling, som hvis betalingen fandt sted på et offent- 

ligt sygehus, dvs. betaling efter de regler, der 
gælder amterne imellem; pengene skal altså føl- 
ge patienterne. 

For amtskommunerne er vores forslag 
udgiftsneutralt, da priserne bliver de samme, 
enten amtet betaler for behandling på et andet 
amtssygehus, på eget amtssygehus eller på et 
privat hospital. Det betyder altså, at en amts- 
kommune ikke kan beslutte, at patienterne kan 
få dækket en del af udgifterne til behandling på 
privathospital, f.eks. den takst, der er aftalt mel- 
lem amtskommunerne for betaling efter det frie 
sygehusvalg. Amtskommunen kan dog godt 
beslutte at yde vederlagsfri behandling på et 
privat sygehus efter patientens eget valg efter 
samme regler som for det frie sygehusvalg til de 
offentlige sygehuse. 

Vi ved, at allerede i dag kan amterne vælge at 
sende patienter til undersøgelse og behandling 
på private hospitaler; men denne mulighed bru- 
ges kun i et meget, meget begrænset omfang og 
slet ikke i alle amter. Det er et virkeligt para- 
doks, at vi her i Danmark har mange tusinde 
patienter på lange ventelister, når privathospi- 
talerne har ledig kapacitet. Man kan komme i 
den situation, at den takst, der er aftalt mellem 
amtskommunerne for betaling ved frit sygehus- 
valg, ikke er tilstrækkelig til, at privathospitaler- 
ne kan påtage sig behandlingen. Det foreslås 
derfor i vores forslag, at der åbnes mulighed for, 
at hvis patienten vælger et privathospital, skal 
den pågældende selv betale differencen mellem 
amternes indbyrdes afregningstakst og privat- 
hospitalets faktiske pris. 

I det land i verden, som gerne roser sig af at 
blive regnet blandt de rigeste og samtidig har 
det højeste skatteniveau, kan man simpelt hen 
ikke være tjent med at sætte sine syge medbor- 
gere på ventelister i så lang tid, som tilfældet er i 
dag. Der er allerede givet mange eksempler på 
det her fra talerstolen i dag, og jeg behøver ikke 
at føje flere til. Men det er jo noget, vi dagligt 
oplever, og derfor regner Fremskridtspartiet 
med, at de ideologiske sværd lægges på hylden, 
og at alle partier i Folketinget tager hænderne 
op af lommen og bakker op om dette forslag, 
der er til gavn for de mennesker, som hver dag 
lider, fordi de ikke kan blive behandlet af det 
offentlige sygehusvæsen. 

Så skal jeg sige lidt vedrørende Venstres for- 
slag, som på mange områder er på linje med 
Fremskridtspartiets, og som vedrører det frie 
valg mellem offentlige sygehuse og privathospi- 
taler for patienter med visse sygdomme. Det er 


